证券代码：605599 证券简称：菜百股份 公告编号：2025-047

北京菜市口百货股份有限公司

关于2026年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对上市公司的影响：公司本次日常关联交易预计事项不会

对公司的财务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司和全体股东，特别

是中小股东和非关联股东利益的情形。关联交易金额在公司同类业务中所占比重

较小，不会导致公司的主要业务、收入、利润来源等对关联方产生依赖，且不会

影响公司独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于2025年11月25日召开第八届董事会独立董事专门会议2025年第二次

会议审议通过了《关于公司2026年度日常关联交易预计的议案》，全体独立董事

均同意本议案，并一致同意将本议案提交公司董事会审议。

公司于2025年12月4日召开第八届董事会第七次会议，以8票同意、0票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司2026年度日常关联交易预计的议案》，

关联董事龚蕾回避表决。

公司于2025年12月4日召开第八届监事会第七次会议，以5票同意、0票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司2026年度日常关联交易预计的议案》。

本次公司2026年度日常关联交易预计事项金额未达公司股东大会审议标准，

无需提交股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：元

关联交易类别 关联人
2025年预计

金额

2025年1-10月

实际发生金额

（未经审计）

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

接受关联人提供的

劳务

浙江明牌珠宝股份

有限公司
6,500,000.00 594,610.78 -

接受关联人委托代

为销售其商品

浙江明牌珠宝股份

有限公司
3,500,000.00 49,469.39 -

委托关联人销售商

品

华夏银行股份有限

公司
1,000,000.00 51,832.00 -

向关联人出租房产
北京张一元茶叶有

限责任公司
500,000.00 346,506.66 -

向关联人租赁房产

北京金融街资本运

营集团有限公司及

其控股子公司

6,000,000.00 1,503,628.86 -

在关联人处存款
华夏银行股份有限

公司
10,000,000.00 3,522,518.78 -

合计 27,500,000.00 6,068,566.47 -

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：元

关联交易

类别
关联人

2026年预计金

额

占同类业

务比例

2025年1-10月

实际发生金额

（未经审计）

占同类业

务比例

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

接受关联

人提供的

劳务

浙江明牌珠

宝股份有限

公司

6,500,000.00 4.65% 594,610.78 0.47% -

接受关联

人委托代

为销售其

商品

浙江明牌珠

宝股份有限

公司

3,500,000.00 4.29% 49,469.39 0.07% -

向关联人

出租房产

北京张一元

茶叶有限责

任公司

500,000.00 10.24% 346,506.66 7.10% -

向关联人

租赁房产

北京金融街

资本运营集

团有限公司

及其控股子

6,000,000.00 7.02% 1,503,628.86 1.76% -

关联交易

类别
关联人

2026年预计金

额

占同类业

务比例

2025年1-10月

实际发生金额

（未经审计）

占同类业

务比例

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

公司

合计 16,500,000.00 - 2,494,215.69 - -

二、关联人介绍和关联关系

（一）浙江明牌珠宝股份有限公司（以下简称“明牌珠宝”）

1.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91330000743481693J

成立日期：2002年10月15日

住所：浙江省绍兴市柯桥区福全工业区

法定代表人：虞阿五

注册资本：52,800.00万元

主营业务：黄金饰品、铂金饰品、钻石、珠宝饰品、银饰品、贵金属工艺礼

品、工艺美术品（文物法规定的除外）、旅游工艺品及相关产品的生产、加工、

销售；经营进出口业务。

主要股东：截至2025年9月30日，浙江日月首饰集团有限公司持股31.17%；

永盛国际投资集团有限公司持股21.80%。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年末/2024 年度

（经审计）

截至 2025 年 9 月 30 日/2025

年 1-9 月（未经审计）

资产总额 702,759.50 702,789.36

负债总额 390,227.58 402,242.79

净资产 312,531.92 300,546.57

营业收入 393,428.45 262,039.47

项目
2024 年末/2024 年度

（经审计）

截至 2025 年 9 月 30 日/2025

年 1-9 月（未经审计）

净利润 1,768.22 -10,316.52

资产负债率（%） 55.53 57.24

2.与上市公司的关联关系

明牌珠宝为间接持有公司5%以上股份的自然人虞阿五先生担任董事并实际

控制的公司、间接持有公司5%以上股份的自然人虞兔良先生实际控制的公司，明

牌珠宝为公司的关联法人。

3.前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

在前期同类关联交易中，明牌珠宝按照约定履行相关承诺，未出现违约情形。

截至目前，明牌珠宝依法存续且生产经营正常，具备良好的履约能力，公司与明

牌珠宝的关联交易有较为充分的履约保障。

（二）北京张一元茶叶有限责任公司（以下简称“张一元”）

1.关联人的基本情况

统一社会信用代码：911101021015548039

成立日期：1989年6月26日

住所：北京市西城区西砖胡同2号院7号楼（枫桦豪景C1配楼）

法定代表人：霍文斌

注册资本：10,000.00万元

主营业务：销售茶叶、包装食品；零售国内版图书、期刊；限分支机构经营：

加工、分装茶叶；提供营业性演出场所；销售保健食品、冷热饮；零售卷烟、雪

茄烟；销售茶具、工艺美术品、日用杂品；技术进出口、货物进出口、代理进出

口；限分支机构经营：组织文化艺术交流活动。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东：北京张一元茶叶有限责任公司工会持股65%；北京金正资产投资

经营有限公司持股20%；福建省闽侯县永隆茶叶有限公司持股5%；闽东张一元茶

叶有限公司持股5%。

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年末/2024 年度

（经审计）

截至 2025 年 9 月 30 日/2025

年 1-9 月（未经审计）

资产总额 108,354 121,652

负债总额 16,546 17,213

净资产 91,808 104,439

营业收入 151,409 132,011

净利润 31,771 24,549

资产负债率（%） 15.27 14.15

2.与上市公司的关联关系

张一元为公司控股股东北京金正资产投资经营有限公司高级管理人员王乐

乐先生任董事的公司，张一元为公司的关联法人。

3.前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

在前期同类关联交易中，张一元按照约定履行相关承诺，未出现违约情形。

截至目前，张一元依法存续且生产经营正常，具备良好的履约能力，公司与张一

元的关联交易有较为充分的履约保障。

（三）北京金融街资本运营集团有限公司（以下简称“金融街资本”）

1.关联人的基本情况

统一社会信用代码：91110102101398791D

成立日期：1992年9月16日

住所：北京市西城区金融大街4号7层701室

法定代表人：程瑞琦

注册资本：2,776,200.628388万元

主营业务：项目投资；投资管理；投资咨询；资产管理；经济信息咨询；西

单商业区房地产开发经营、销售商品房；销售装饰材料；金属材料加工；制冷设

备安装；承办消费品市场；汽车租赁；以下仅限分支机构经营：住宿；零售卷烟；

游泳池；西餐（含冷荤凉菜、含裱花蛋糕）、冷热饮、中餐（含冷荤凉菜）、中

式糕点；销售饮料、酒；零售图书、期刊；体育运动项目经营；洗衣；酒店管理；

会议服务；销售日用品、工艺品、文化用品、服装、珠宝首饰、鲜花、箱包；组

织文化艺术交流活动（不含演出）；物业管理；出租办公用房。（“1、未经有

关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍

生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担

保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东：北京市西城区人民政府国有资产监督管理委员会持股100%

主要财务数据：

单位：万元

项目
2024 年末/2024 年度

（经审计）

截至 2025 年 9 月 30 日/2025

年 1-9 月（未经审计）

资产总额 39,133,274.96 42,198,516.59

负债总额 30,094,723.37 33,524,885.88

净资产 9,038,551.59 8,673,630.71

营业收入 6,894,751.60 4,849,720.35

净利润 -1,119,263.83 -56,884.40

资产负债率（%） 76.90 79.45

2.与上市公司的关联关系

金融街资本为公司间接控股股东，金融街资本及其控股子公司为公司的关联

法人。

3.前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

在前期同类关联交易中，金融街资本按照约定履行相关承诺，未出现违约情

形。截至目前，金融街资本依法存续且生产经营正常，具备良好的履约能力，公

司与金融街资本的关联交易有较为充分的履约保障。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

1.接受关联人提供的劳务

明牌珠宝接受公司委托，为公司提供黄、铂金饰品加工服务，加工费定期

结算，具体金额按公司签署的报价确认单或提货单之约定。

2.接受关联人委托代为销售其商品

明牌珠宝委托公司为其代销钻石镶嵌类饰品，代销佣金按双方约定比例定

期结算，具体金额以双方确认的实际销售货款为基准确认。

3.向关联人出租房产

2022 年 3 月 2 日，公司与张一元签订了《房屋租赁合同》，约定张一元承

租公司房屋用于经营“张一元”品牌商品，租赁期限自 2022 年 3 月 3 日至 2025

年 3 月 2 日。2025 年 3 月 3 日，公司与张一元续签了《房屋租赁合同》，租赁

期限自 2025 年 3 月 3 日至 2028 年 3 月 2 日，张一元应按合同约定向公司支付房

屋租金、按期支付物业管理费等费用。

4.向关联人租赁房产

公司根据门店拓展需求及日常经营需要，向金融街资本（含其控股子公司）

租赁房产用于门店经营及作为员工宿舍。2023 年 9 月 12 日，公司与北京市普瑞

姆物业管理有限责任公司（为金融街资本全资子公司）签订了《房屋租赁合同》，

约定公司承租房屋用于员工宿舍，租赁期限自 2023 年 9 月 13 日至 2026 年 9 月

12 日，公司应按合同约定定期向其支付租金等费用。2024 年 9 月 10 日，公司与

北京金融街购物中心有限公司（为金融街资本控股子公司）签订了《租赁合同》，

约定公司承租房屋用于经营“菜百首饰”品牌的贵金属珠宝玉石产品销售业务，

租赁期限自 2025 年 2 月 16 日至 2028 年 2 月 15 日，公司应按合同约定定期向其

支付租金、物业管理费等费用。

（二）关联交易的定价政策

上述关联交易价格按照以下总原则和顺序制定：

1.有政府定价的，执行政府定价。

2.无政府定价的，有指导性定价规定的，按其指导性规定的要求制定交易

价格。

3.无政府定价和政府指导性定价规定的，以市场同类交易可比价格为定价

基准。

4.如关联交易不适用前三种定价原则，双方协议确定价格，以补偿对方提

供服务所发生的成本及合理的利润。

（三）关联交易协议签署

在预计的 2026 年度日常关联交易范围内，授权公司法定代表人及其授权代

表根据业务开展的需要，新签及续签相关协议。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司上述关联交易预计事项，均符合公司日常经营业务需要，其中：

（一）明牌珠宝与公司在多年合作中建立了良好的业务合作及商业互信关系，

双方间交易定价公允，结算时间及方式合理，与公司和其他非关联方之间的合作

条件不存在重大差异，不会损害公司股东的利益，与其交易符合公司在产品加工

及获取代销商品佣金方面的业务需求，因此公司预计此类关联交易将会持续。

（二）张一元已连续多年租赁公司房屋用于经营，该交易有利于提高公司资

产利用率，获取租金收入，公司与其之间的租金价格按照市场价格定价，不会损

害公司股东的利益，基于双方租赁合同及公司未来提高资产利用率，获取租金收

入的需求，公司预计此类关联交易将会持续。

（三）金融街资本及其控股子公司拥有地产项目等资源，基于公司拓展门店

及员工宿舍的需求，租赁其房屋用于公司日常经营及员工宿舍具有商业合理性和

必要性，租赁相关费用按照市场价格定价，不会损害公司股东的利益，基于双方

租赁合同及公司生产经营需求，公司预计此类关联交易将会持续。

综上，公司本次日常关联交易预计事项不会对公司的财务状况、经营成果产

生不利影响，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东和非关联股东利益的

情形。关联交易金额在公司同类业务中所占比重较小，不会导致公司的主要业务、

收入、利润来源等对关联方产生依赖，且不会影响公司独立性。

特此公告。

北京菜市口百货股份有限公司董事会

2025 年 12 月 8 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1